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1. Úvod

1.1. Klíště obecné

Klíště obecné (Ixodes ricinus) spadá pod řád Acarina (roztoči), podřád Ixodida a čeleď

Ixodidae (Volf a kol., 2007). I. ricinus je u nás nejznámějším a medicínsky nejvýznamnějším

zástupcem této čeledi. Během životního cyklu prochází třemi vývojovými stádii: larva →

nymfa → dospělec. Larva je nejmenší a má pouze 6 nohou, na rozdíl od nymfy a dospělce,

kteří mají nohou 8. Nymfa se od dospělce liší mimo jiné absencí pohlavního otvoru. Všechna

vývojová stádia parazitují na hostitelích (Votava a kol., 2003), jimiž mohou být savci (včetně

člověka), ptáci a plazi (Sauer a kol., 1995). Z dospělců sají krev pouze samice, které po nasátí

kladou vajíčka. Jedna snůška obsahuje až tisíc vajec a samice po vykladení umírá.

Oblast rozšíření I. ricinus zahrnuje kromě nejsevernější části celou Evropu a západ severní

Afriky. Na východě zasahují až do severního Iránu.

Lékařský význam klíštěte obecného spočívá hlavně v přenosu původců řady závažných

virových a bakteriálních onemocnění. Z arbovirů je to především virus klíšťové encefalitidy,

patřící do čeledi Flaviviridae, z bakterií zejména Borrelia burgdorferi sensu lato, původce

Lymeské boreliózy. Klíště může rovněž přenášet některé prvoky- např. Babesia spp., původce

babeziózy (Votava a kol., 2003).

1.2. Interakce mezi imunitním systémem hostitele a klíštětem

Jak již bylo zmíněno, klíšťata jsou významní krev sající členovci. Jejich cca 300 milionů let

trvající evoluce vedla k vyvinutí strategií, které těmto parazitům umožňují interagovat

s rozmanitým množstvím hostitelů (Sauer a kol., 1995). Porozumění dějům, které pomáhají

klíštěti vyhnout se imunitní odpovědi hostitele, je z lékařského hlediska zásadním

předpokladem v boji s patogeny přenášenými těmito parazity.

Sliny klíštěte jsou účinnou směsí stovek různých proteinů a dalších farmakologicky aktivních

molekul (Chmelař a kol., 2008), jejichž přesná funkce nebyla doposud u většiny z nich

prozkoumána a popsána. Patří sem také zástupci nových, pro klíšťata unikátních,

proteinových rodin (Francischetti a kol., 2009). A právě toto rozmanité spektrum bioaktivních
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látek pomáhá klíštěti vyhnout se imunitní odpovědi hostitele a úspěšně dokončit sání, které u

I. ricinus obvykle trvá 7-9 dní (Ribeiro & Francischetti, 2003; Wikel a kol., 1994).

Krev je pro klíště jediným zdrojem živin, proto není divu, že během dlouhého procesu

evoluce se u klíšťat vyvinula schopnost úspěšně čelit hostitelské obraně namířené proti ztrátě

krve (hemostázi) a směrem k vývoji zánětlivé reakce (Ribeiro & Francischetti, 2002). Jelikož

klíště I. ricinius zůstává přichyceno k hostiteli několik dní, vyvinulo i způsob, jak obejít

specifickou imunitní odpověď závislou na prezentaci antigenu, klonální expanzi T a B

lymfocytů a tvorbě specifických protilátek.

Role hemostatického systému spočívá v ochraně před ztrátou krve po poranění tkáně.

Hemostatický systém tvoří tři základní složky: vazokonstrikce (snižuje tok krve), agregace

krevních destiček (slouží k tvorbě krevní zátky) a koagulační kaskáda (vede ke vzniku krevní

sraženiny). Všechny tyto tři složky představují pro klíšťata skutečnou hrozbu (Valenzuela,

2004), neboť pro úspěšné nasátí je rozhodující nepřerušený přísun krve do místa kousnutí

(Francischetti a kol., 2009). Klíšťata využívají k potlačení hemostáze mechanismů, které

mohou být pro různé druhy unikátní, ale mohou se i shodovat.

K boji proti vazokonstrikci produkuje klíštěte specifické molekuly, tzv. vazodilátory, které

rozšiřují cévy, a tak zvyšují přítok krve (Valenzuela, 2004). Jako příklad vazodilátoru,

popsaného např. u Ixodes scapularis, je možné uvést prostacyklin (Ribeiro a kol., 1988) nebo

prostaglandin E2 (PGE2) (Ribeiro a kol., 1985).

V obraně proti ztrátě krve při poranění tkáně dochází také ke srážení krevních destiček

(Valenzuela, 2004). Ty jsou aktivovány mnoha různými agonisty, např. adenosin difosfátem

(uvolňován poškozenými buňkami a aktivovanými krevními destičkami), kolagenem (hojně

zastoupen v extracelulární matrix) nebo trombinem (centrální enzym v koagulační kaskádě)

(Francischetti a kol., 2009). Aktivované destičky se shlukují, čímž vytvářejí krevní zátku, a

uvolňují vazokonstriktory. Klíšťata mohou čelit agregaci destiček jednak produkcí

specifických molekul, které znemožňují vzájemnou interakci mezi krevními destičkami, a

jednak přítomností enzymů, jež ničí agonisty krevních destiček (Valenzuela, 2004).

Na neaktivovaných krevních destičkách se nachází inaktivní receptor integrin αIIbβ3, který po

své aktivaci reguluje agregaci a adhezi krevních destiček (Ferguson & Zaqqa, 1999). Tento

receptor váže fibrinogen, a tím je umožněna interakce: krevní destička-fibrinogen-krevní
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destička, anebo shlukování krevních destiček sesítěním fibrinu, konečného produktu

koagulační kaskády (viz níže).

Jednou ze strategií klíšťat namířenou proti agregaci destiček je vazba na výše zmíněný

receptor krevních destiček, čímž dojede k utlumení interakce: krevní destička-fibrinogen-

krevní destička (Valenzuela, 2004). Například u klíštěte Dermacetor variabilis byl popsán

protein variabilin, který se na tento receptor váže, a tím jej inhibuje (Wang a kol., 1996).

Další strategie bránící agregaci destiček je hydrolýza ADP, k níž dochází působením enzymu

apyrázy (Valenzuela, 2004). Aktivita tohoto enzymu byla popsána u mnoha druhů klíšťat,

včetně I. scapularis (Riberio a kol., 1985). Klíšťata mohou agregaci destiček zabránit také

inhibicí aktivity trombinu. Trombin je důležitý enzym koagulační kaskády, štěpící fibrinogen

na fibrin, který spolu s destičkami tvoří krevní zátku. Kromě toho aktivuje trombin receptory

na krevních destičkách, což způsobí jejich aktivaci a následnou agregaci.

Poslední součástí hemostáze je koagulace neboli srážení krve. Jádrem koagulace je tzv.

koagulační kaskáda- soubor po sobě jdoucích proteolytických aktivací proenzymů na aktivní

enzymy, na jehož konci stojí aktivace trombinu, jenž štěpí fibrinogen na fibrin. Zesítění

fibrinu způsobí tvorbu sraženiny (Valenzuela, 2004). Jedním z antikoagulačních mechanismů

objevených u klíštěte Ixodes scapularis je protein ixolaris, který funguje jako inhibitor

tkáňového faktoru („tissue factor“, TF) (Francischetti a kol., 2002). TF stojí na počátku tzv.

vnější cesty aktivace koagulační kaskády. Pokud dojde k poranění tkáně, naváže se TF na

faktor FVIIa, čímž dojde ke vzniku katalyticky aktivního komplexu TF/FVIIa (Obr.1A),

iniciujícího koagulační kaskádu (Francischetti a kol., 2009). Tento komplex přeměňuje faktor

FX (Obr.1B) na faktor FXa (Obr.1C). Aktivní proteáza FXa pak postupně aktivuje protrombin

(Obr.1D) na trombin (Obr.1E) a ten následně štěpí fibrinogen na fibrin. Celý tento sled

aktivací vede k tvorbě krevní sraženiny (Obr.1F) (Valenzuela, 2004). Ixolaris je asi 16kDa

velký protein, který je tvořen dvěma Kunitzovými doménami (Francischetti a kol., 2002) a

specificky inhibuje aktivaci faktoru FX komplexem TF/FVIIa (Obr.1G) (Valenzuela, 2004).

Dalšími, avšak endogenními zástupci antikoagulantů, jsou např. antitrombin (inhibuje faktor

FXa a trombin- viz Obr.1H) a heparin kofaktor II (inhibuje trombin- viz Obr.1I) (Francischetti

a kol., 2009).

4

Obr.1: Zjednodušené schéma koagulační kaskády a její regulace (Francischetti a kol.,

2009). A- komplex FVIIa/TF; B,C- přeměna FX na FXa; D, E- aktivace protrombinu na


[…]


zbytky, které pravděpodobně tvoří RSL.

Z Obr. 28 vyplývá, že oba proteiny, Monolaris 1 a Monolaris 2, mají vcelku zásaditý

charakter (viz rozšířené modré oblasti). Na jistých místech však vykazují záporný náboj

(červené oblasti). S touto skutečností souvisí i tabulka Tab.IX v kapitole 4.1, která

zaznamenává celkový počet kladně a záporně nabitých aminokyselinových zbytků

v proteinu. Kladně nabité zbytky převládají.

Přestože Monolaris 1 a Monolaris 2 jsou si v mnoha ohledech velmi podobné, zajímavý

výsledek přineslo zjištění potenciálních N- a O- glyskosilačních míst, popsané v kapitole

4.1. Zatímco predikovaný protein Monolaris 1obsahuje dvě možná N- glykosylační

místa a jedno O- glykosylační místo, protein Monolaris 2 pravděpodobně není vůbec

glykosylován. To by mohlo svědčit o rozdílné funkci obou proteinů.

Cílem mé práce bylo prozkoumání funkce proteinu Monalaris 1 (jeho eventuální vliv na

sání klíštěte) a určení jeho přítomnost v různých tkáních I. ricinus.

Z DNA známé sekvence, izolované ze slinných žláz klíštěte I. ricinus, jsem postupným

procesem došla k syntéze dvouřetězcové RNA, kterou jsem následně nainjikovala

do samiček klíštěte, a tím se pokusila gen utlumit. Druhým úkolem mé práce byla

příprava rekombinantního proteinu vybraného zástupce, jím pak imunizovat králíka

a získat polyklonální protilátky pro detekci proteinu v různých tkáních a slinách klíštěte.

Výsledky z RNA interference (RNAi) jsou zatím jen předběžné a na pokusu se bude dále

pokračovat. Pro dostatečné množství dat bude nutné pokus zopakovat a teprve pak

vyvodit spolehlivý závěr. Také bude potřeba ověřit, zda byl gen skutečně utlumen.

Z grafů na Obr. 14-16 v kapitole 4.2.1.2 bychom mohli pozorovat jistý vliv Monolaris 1

na sání klíštěte. Klíšťata s nainjikovanou dsRNA Monolaris 1 vykazovala oproti

klíšťatům s nainjikovaným kontrolním GFP vyšší úmrtnost, zatímco tělesná hmotnost
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a hmotnost snůšky byly pro obě skupiny stejné.

Z cDNA pro Monolaris 1 se mi podařilo pomocí exprese v bakteriálním systému připravit

rekombinantní protein. Bohužel se mi pro imunizaci nepovedlo získat dostatečné

množství proteinu po celém procesu čištění, završeného FPLC chromatografií.

Pravděpodobně došlo k jeho vysrážení v jednotlivých krocích čistění. Z tohoto důvodu

jsem pro imunizaci králíka musela použít protein vyříznutý z gelu po SDS-PAGE analýze

a homogenizovaný v PBS. Z krevního séra králíka po imunizaci jsem získala

polyklonální protilátky, které jsem spolu s komerčně dostupnou sekundární, HRP

značenou protilátkou a substrátem použila pro detekování proteinu Monolaris 1 v tkáních

a slinách klíštěte. Na Obr. 24 v kap. 4.2.2.2 je vidět, že protilátky poměrně citlivě

reagovali na nějaký větší protein (o velikosti cca 188 kDa) v slinných žlázách, střevě

a ováriích. Kunitz proteiny díky velkému obsahu cysteinů tvoří disulfidické můstky

a mohou se tak spojovat i mezi sebou a tvořit větší komplexy. Tento fakt mě vedl

k názoru, že se protilátky navázaly na nějaký takový „komplex“ z proteinů Monolaris 1.

Pokus jsem proto opakovala s přidáním většího množství redukčního činidla

a jodoacetamidu, což mělo zabránit interakcím mezi proteiny. Výsledek (viz Obr. 25,

kap. 4.2.2.2) byl však stejný jako v předchozím případě. Protilátky tedy buď reagují

zkříženě s jiným proteinem, nebo se jedná o kovalentní komplexy Monolaris 1

a neznámého, či neznámých proteinů.

Zajímavé je, že k podobným výsledkům dospěla také studenta Tereza Cermanová ve své

magisterské diplomové práci (Cermanová, 2009). T. Cermanová se také zabývala Kunitz

proteiny. V jejím případě reagovaly protilátky, vytvořené po imunizaci proteinem

Ixocludin 2 (cca 17kDa), na protein ve slinných žlázách o velikosti cca 57kDa.
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6. ZÁVĚR

Z klíštěte Ixodes ricinus byly získány dva nové geny, homology Monolaris 1 a Monolaris 2,

o velikosti 282 bp s otevřeným čtecím rámcem kódujícím přibližně 8,1kDa velký protein

Monolaris 1 a 8,3kDa Monolaris 2. Oba proteiny patří do rodiny Kunitz inhibitorů, takže se

předpokládá jejich vliv na utlumení hostitelské imunity prostřednictvím interakce

se serinovými proteinázami.

Z předběžných výsledků RNA interference byl pozorován jen částečný vliv Monolaris 1

na sání klíštěte. Po nainjikování dsRNA Monolaris 1 (a předpokládaném utlumení genu) byla

zaznamenána pouze vyšší úmrtnost klíšťat. Tělesná hmotnost a hmotnost snůšky

nevykazovaly pokles.

Z cDNA pro Monolaris 1 byl připraven rekombinantní protein pomocí exprese v bakteriálním

systému. Po imunizaci králíka tímto rekombinantní proteinem jsem získala protilátky, které

poměrně citlivě reagovaly na zhruba 188kDa velký protein ve slinných žlázách, střevě a

ováriích, zatímco Monolaris1 nebyl v tkáních ani slinách detekován. Pravděpodobně se

v klíštěti vyskytuje jen ve velmi malém množství.
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