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Práce Barbory Singerové je tématicky atraktivní a navazuje na práci v laboratoři prof. Jana
Kopeckého a Michalise Kotsyfakise, kde dlouhodobě studují schopnosti slin klíšťat
modulovat hostitelskou imunitní odpověď a usnadnit přenos pato genů. Rozmanité druhy
inhibitorů serinových proteáz s Kunitzovou doménou přitom tvoří značnou část slin klíštěte
jak je patrné z několika EST projektů z různých druhů klíšťat, tzv. "sialomů". Jejich role
spojená s modulací hostitelské odpovědi na sání klíšťat je přitom u většiny z nich stále
neznámá. Z dosavadních výsledků zejména z laboratoře prof. ribeira z NIH, se zdá být přitom
velmi specifická u každého typu inhibitoru a mnohdy tudíž velmi zajímavá. Vzhledem k mé
předchozí zkušenosti s jedno-doménovými Kunitz proteiny jsem bakalářkou práci Barbory
Singerové s ochotou a zájmem přijal k oponentuře a hodnotím ji následným způsobem:

Formální stránka: Celkově je práce na první pohled poměrně pečlivě zpracována, nicméně
k formě bych měl následující připomínky:

A. Na první pohled se mi nezamlouvá způsob citování kdy se mísí odkazy na české a
anglické zdroje. Při vší úctě ke kolegům Votavovy, Ferenčíkovi atd. si nemyslím, že
by jejich práce byly originálními tvrzeními srovnatelnými s citací kolegů
Francischettiho, Wikela nebo José Ribeira. V době internetu je podle mě relativně
snadné dohledat důvěryhodnější a originální zdroje. Protože se jedná o bakalářskou
práci, považuji to sice za ne zásadní chybu, nicméně bych rád autorku na tento
nedostatek upozornil.

B. Na bakalářku je úvod příliš rozsáhlý (viz poznámky k obsahu) a výpravný a trochu
ztrácí přehlednost oddělováním odstavců jednořádkovou mezerou (K vytyčeným 3
bodům - cílům práce stačí 2-3 stránky úvodu) Str. 9: Pozor na začátečnické formulace
začínající oklikou akončící vyjádřením typu "se dospělo" a teprve po třech řádcích se
dozvíme pointu. Dle mého subjektivního názoru je lepší pracovat s holou větou jako
konstatováním podpořeným příslušnou citací: Návrh: Antihemostatické mechanismy
dvou čeledí klíšťat tzv. měkkých (Argasidae) a tvrdých klíšťat (Ixodidae) se
pravděpodobně vyvinuly nezávisle a to je podpořeno i fylogenetickou analýzou
antikoagulantů s Kunitzovou doménou (Mans a kol., 2002). Pozor také na řádkování
str. 12, 40!

C. Problém s chemickými názvy v tabulce 1, kterému se při psaní v češtině nelze zcela
vyhnout. Jsem názoru, že by to mohlo být více jednotné př. Barvící roztok-rnethanol,
blotovací pufr -rnetanol. Pozor také na anglikanismy: Např. Str.14: Water-i.nuklease-
free" je špatně - nuc1ease free, nebo prostě "bez obsahu nukleáz".

Obsahová stránka:
a práci je na první pohled zřejmá dobrá školící činnost RNDr. Jindry Chmelaře, PhD. a

splňuje nároky kladené na bakalářské diplomové práce na PřF Jl.I, Moje zásadní výtka se týká
rozsahu (skoro 50 stran na bakalářskou práci je opravdu příliš), vzhledem k uvedeným
výsledkům: bioinformatická analýza, příprava rekombinantu, protilátek a příprava ds RNA a
její aplikace. Zejména úvod je poměrně rozsáhlý, který se snaží pokrýt širokou tématiku a
přitom příliš necílí k experimentální části práce. Spíše připomíná ne zcela srozumitelné

review. Podle mého subjektivního názoru úvod práce má sloužit ke stručnému cílenému
přesunu z obecné roviny k dané problematice a to rozhodně není 12 prvních stran této práce.
Za poněkud nešťastné považuji uvádění alignmentů klíštěcích inhibitorů koagulačních kaskád
ze všech klíšťat, 3D strukturních obrázků mechanismů inhibice boophilinem a pod., protože
nijak nenavozují všeobecné porozumění toho, čemu se experimentálně tato práce věnuje.
Myslím, že místo detailních obrázků inhibicí komplexů koagulačních kaskád TFPI,
boophilinem a Ixolarisem, by bylo možná dobré chronologicky a systematicky uvést čtenáře
do problematiky a na úvod odcitovat např. Francischetti a kol. , kteří hovoří o výskytu třech
druhů kunitz-inhibitorů v EST ze slinných žláz klíšťat: jedno-doménové- monolaris( o těch je
tato práce), dvou-doménové bilaris a pěti-doménové penthalaris. Monolaris se pak dělí do
třech subtypů: salp 1Omonolaris I, monolaris II a monolaris III subgroups, které se liší
uspořádáním cysteinů. Vše by bylo možné vtěsnat do souboru 2-4 stran v souladu s běžnou
koncepcí "bakalářek" PřF Jl,l. Celou koncepci úvodní kapitoly tudíž považuji za poměrně
nešťastnou. Kapitola metod je také poněkud výpravná, ale vzhledem k tomu, že se jedná
bakalářskou práci a tudíž o první skutečnou "revizi" laboratorních postupů v kariéře, popis do
detailů není v tomto případě na škodu, ba naopak pomáhá v ucelení povědomí o vlastních
postupech. Diskuze a Výsledky se prolínají - 3D modely a určení cysteinových můstků je
spíše výsledek bionformatické analýzy než diskuze. Do budoucna doporučuji stroze dělit
výsledky a komentáře k nim uvádět až v diskuzi nebo psát obojí dohromady. K výsledkům
RNAi: nepřekvapujeme absence fenotypových změn, ale RNAi efekt by měla by být ověřen
experimentálně-viz můj dotaz Č. 2. Kladně hodnotím přípravu rekombinantu v E. coli a
protilátek proti němu, jejich testování proti slinám bohužel detekuj band o vyšší MW, což
autorka poměrně dobře vysvětluje v diskuzi.

Hodnocení: Jako osobní zastánce kvality a ne kvantity studentů na PřF musím jednoznačně
vyzdvihnout hodnocenou práci nad současný trend bakalářských rešerší a hodnotím ji jako
chvalitebnou až výbornou, přičemž v mém celkovém hodnocení bude rozhodovat schopnost
ústně prezentovat svou práci. Barbora získala svým zapojením do špičkového vědeckého
projektu od ranných studentských let důrazný náskok ve formě osvojení myšlení a
experimentálních technik který doufám zužitkuje v následujícím magisterském studiu nebo
v laboratorní praxi.
Mé otázky k práci jsou následující:

1. V práci se dovídáme, že autorka pracuje se dvěma formami jedno-doménového BPTI
inhibitoru z lxodes ricinus, analogu tzv. monolaris z blízce příbuzného lxodes
scapularis. Trochu mi v této souvislosti nesedí triviální název monolaris, který by
podle stejného principu zněl obskurně jako monocinus apod. ??? Nicméně, José
Ribeiro ve svých pracích dělí příbuzné molekuly do tří skupin monolaris I, II a III.
V úvodu my chybí zmínka o tomto dělení a do jaké skupiny patří studované monolaris
1 a 2?

2. RNAi - osobně upřednostňuji obrácený postup: nejprve experimentálně ověřit efekt
dsRNA aplikace alespoň na jedné úrovni exprese a potom teprve pozorování fenotypu
- vykladení, váha, snůška, mortalita, líhnutí... Jakým způsobem by autorka nejlépe
ověřila RNAi efekt?

3. Ví autorka jakou jinou funkci než inhibice serinových
doménové Kunitz serpiny?

V Českých Budějovicích dne 16.5.2011 vypracova